Протокол №2
заседания ШМО учителей гуманитарного цикла МБОУ ООШ 25

от 3.11.2021 г.

Председатель Стрекалова И.В.
Секретарь Комнатная Г.А.
Присутствовали - 7 человек
Отсутствовали - О

Повестка дня

1. Доклад по теме «Развитие монологической речи учащихся на уроках с целью
повышения качества образования по ФГОС».

Комнатная Г.А.
2. Изучение методических рекомендаций и критериев оценивания устного

экзамена по русскому языку в 9 классе, являющемся допуском к ОГЭ.
Арутюнян С.М.

3. Анализ итогов проведения олимпиад по предметам гуманитарного цикла.
Стрекалова И.В.

4. Приёмы и методы развития устной речи учащихся на уроках по предметоам
гуманитарного цикла.

У чителя-предметники.

По первому вопросу слушали выступление учителя ИЗО, технологии и обществознания
Комнатной Г.А. (доклад прилагается).

По второму вопросу слушали учителя русского языка и литературы Арутюнян С.М.
Она познакомила с критериями оценивания итогового собеседования, обратила внимание
учителей на необходимость тщательного изучения методических рекомендаций по
предметам.

По третьему вопросу выступила Стрекалова И.В., она подвела итоги предметных
олимпиад и нацелила учителей-предметников на усиление работы с одарёнными и
сильными учащимися.

По четвёртому вопросу слушали учителей-предметников: Комнатную Г.А., Ермакову
Э.С., Арутюнян С.М., Стрекалову И.В. Они поделились своими методами, приёмами,
находками в работе по развитию устной речи учащихся, как-то: работа с терминами,
работа со словарями, использование разных видов пересказа, комплексный анализ текста,
составление текстов по опорным словам, творческие задания и др.

Решение:
1. Учителям-предметникам продолжать работу над развитием устной связной речи

учащихся.
2. Изучить методические рекомендации по предметам, учителю Арутюнян С.М.

продолжить подготовку учащихся 9 класса к итоговому собеседованию.
3. Усилить работу с одарёнными и сильными учащимися.

Председатель
Секретарь__

(Стрекалова И.В.)
(Комнатная Г.А.)